
AL\1170651CS.docx PE631.777v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro právní záležitosti
předseda

12.12.2018

Pan Jerzy Buzek
předseda
Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku
BRUSEL

Věc: Stanovisko ke komplexní evropské průmyslové politice v oblasti umělé 
inteligence a robotiky (2018/2088(INI))

Vážený pane předsedo,

Výbor pro právní záležitosti byl v rámci daného postupu pověřen, aby Vašemu výboru 
předložil stanovisko. Paní Mady Delvauxová byla jmenována zpravodajkou. Výbor se na své 
schůzi dne 20. listopadu 2018 rozhodl předat toto stanovisko ve formě dopisu.

V souladu s dohodou o přidružení podle článku 54 jednacího řádu má Výbor pro právní 
záležitosti výlučnou pravomoc v otázkách odpovědnosti a práv duševního vlastnictví 
a sdílenou pravomoc v otázkách týkajících se obsažených hodnot v oblasti technologií 
(„ethical by design“). 

Výbor pro právní záležitosti se touto záležitostí zabýval na schůzi dne 6. prosince 2018 a 
v návaznosti na jednání mezi koordinátory, které proběhlo písemným postupem, bylo níže 
uvedené stanovisko přijato na schůzi dne 10. prosince 2018. Na této schůzi1 se výbor rozhodl 
vyzvat Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako věcně příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil níže uvedené návrhy.

Věřím, že návrhy budou užitečným příspěvkem k návrhu zprávy, kterou Váš výbor 
vypracovává.

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Pavel Svoboda (předseda), Jean-Marie Cavada (místopředseda), Mady 
Delvaux (místopředsedkyně a zpravodajka), Joëlle Bergeron, Kostas Chrysogonos, Sergio Gaetano Cofferati, 
Mary Honeyball, Sajjad Karim, Sylvia-Yvonne Kaufmann, António Marinho e Pinto, Julia Reda, Evelyn 
Regner, Axel Voss, Tiemo Wölken, Francis Zammit Dimech, Tadeusz Zwiefka, Kosma Złotowski, Luis de 
Grandes Pascual.



PE631.777v01-00 2/4 AL\1170651CS.docx

CS

S pozdravem

Pavel Svoboda



AL\1170651CS.docx 3/4 PE631.777v01-00

CS

NÁVRHY

A. vzhledem k tomu, že usnesení ze dne 16. února 2017 obsahující doporučení Komisi 
o občanskoprávních pravidlech pro robotiku (2015/2013(INL)) vyzvalo Komisi, 
aby navrhla soudržný právní rámec pro rozvoj robotiky, včetně autonomních systémů 
a inteligentních autonomních robotů;

1. naléhavě žádá, aby byla věnována pozornost bezpečnosti výrobků za účelem zajištění 
ochrany spotřebitelů a jejich důvěry v umělou inteligenci a robotiku;

2. zdůrazňuje, že při vývoji umělé inteligence má zásadní význam koncepce zaměřená 
na člověka, a to v zájmu zajištění odpovědnosti v rozhodovacím procesu strojů;

3. zdůrazňuje, že politický rámec musí být navržen tak, aby podporoval rozvoj všech 
druhů umělé inteligence, nikoli pouze systémy hlubokého učení, což vyžaduje obrovské 
množství dat;

4. zdůrazňuje, že využívání dat ve zdravotnictví musí být pečlivě a eticky monitorováno 
a nesmí žádným způsobem bránit přístupu k sociální ochraně nebo pojištění;

5. domnívá se, že v případě využití umělé inteligence v implantovaných zdravotnických 
prostředcích by měl mít nositel právo kontrolovat a upravovat použitý zdrojový kód;

6. připomíná, že dostupnost kvalitních dat je nezbytná pro skutečnou 
konkurenceschopnost v odvětví umělé inteligence, a vyzývá veřejné orgány, aby 
zajistily způsoby, jak vytvářet, sdílet a spravovat data, a to tím, že z dat učiní společný, 
veřejně přístupný majetek;

7. vítá iniciativu Komise na vytvoření skupiny odborníků pro odpovědnost a nové 
technologie s cílem poskytnout EU odborné znalosti o použitelnosti směrnice 
o odpovědnosti za výrobky na tradiční produkty, nové technologie a nové společenské 
výzvy (sestava pro směrnici o odpovědnosti za výrobky) a pomáhat EU při vytváření 
zásad, které mohou sloužit jako vodítko pro možná přizpůsobení platných právních 
předpisů na úrovni EU a na vnitrostátní úrovni novým technologiím (sestava pro nové 
technologie);

8. lituje však, že během současného volebního období nebyl předložen žádný legislativní 
návrh, čímž se oddálila aktualizace pravidel odpovědnosti na úrovni EU a byla ohrožena 
právní jistota v celé EU v této oblasti jak pro obchodníky, tak pro spotřebitele;

9. bere na vědomí probíhající práci Mezinárodní organizace pro normalizaci (ISO) 
v oblasti umělé inteligence a naléhavě žádá členské státy, aby koordinovaly své členy 
ISO při vypracovávání norem s cílem co nejlépe hájit evropské hodnoty a zájmy;

10. připomíná výše uvedené usnesení ze dne 16. února 2018, v němž uvádí, že ačkoli 
neexistují žádná právní ustanovení, která by se specificky týkala robotiky, lze na 
robotiku snadno uplatnit stávající právní režimy a doktríny, ačkoli některým aspektům 
bude pravděpodobně třeba věnovat zvláštní pozornost; znovu připomíná výzvu ze 
zmíněného usnesení a vyzývá Komisi, aby podporovala horizontální, technologicky 



PE631.777v01-00 4/4 AL\1170651CS.docx

CS

neutrální přístup k duševnímu vlastnictví, který by se vztahoval na různá odvětví, 
v nichž by mohla být robotika uplatněna;

11. v tomto ohledu vítá sdělení Komise určené orgánům EU o pokynech k některým 
aspektům směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/48/ES o dodržování práv 
duševního vlastnictví, avšak zdůrazňuje, že význam a účinnost pravidel týkajících se 
práv duševního vlastnictví, jimiž se má řídit rozvoj umělé inteligence je třeba sledovat, 
v této souvislosti zdůrazňuje význam kontrol účelnosti;

12. vítá skutečnost, že Komise zřídila odbornou skupinu na vysoké úrovni pro umělou 
inteligenci, která se skládá ze zástupců akademické obce, občanské společnosti 
a průmyslu a jejímž cílem je vypracovat pro umělou inteligenci etické pokyny 
v otázkách jako je spravedlnost, bezpečnost, transparentnost, budoucnost práce, 
demokracie, a obecněji dopad na uplatňování Listiny základních práv, včetně ochrany 
soukromí a osobních údajů, důstojnosti, ochrany spotřebitele a nediskriminace;

13. se zájmem očekává společné setkání s členskými státy plánované na leden 2019, které 
navazuje na zveřejnění návrhu etických pokynů na konci roku 2018, jak bylo oznámeno 
ve sdělení Komise ze dne 25. dubna 2018;

14. zdůrazňuje úlohu, kterou by při vypracovávání těchto pokynů mohl hrát Parlament 
jakožto zástupce zájmu občanů prostřednictvím práce panelu STOA;

15. bere na vědomí koordinovaný akční plán pro umělou inteligenci, který v prosinci 2018 
představil místopředseda Komise pan Ansip;

16. zdůrazňuje, že v čele rozvoje umělé inteligence a robotiky jsou v současnosti země 
mimo EU, a proto zdůrazňuje význam společného evropského přístupu k zajištění účasti 
EU v tomto procesu;

17. v tomto smyslu vítá vytvoření Evropské aliance pro umělou inteligenci s cílem plně 
mobilizovat různé skupiny účastníků, včetně podniků, spotřebitelských organizací, 
odborů a dalších zástupců subjektů občanské společnosti; konstatuje, že cílem této 
široké platformy složené z mnoha zúčastněných stran je doplnit a podpořit činnost 
odborné skupiny na vysoké úrovni pro umělou inteligenci, zejména při přípravě návrhu 
pokynů pro etiku umělé inteligence, a zajistit konkurenceschopnost EU v rychle se 
rozvíjející oblasti umělé inteligence.


